
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 195, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 

 
 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.426 – D.O.U. 06/09/2013, da 
Reitoria-Ifes e considerando solicitação da Diretoria de Ensino. 
 
 
 
            R E S O L V E: 
 
 
 
                      
                      
             I – Criar o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) que 
tem por objetivo desenvolver a Política de Educação para as Relações étnico-raciais do 
Campus Colatina, conforme a resolução do  CS nº 202/2016. O NEABI será composto 
pelos seguintes servidores: 
 
Rosane Rosa Dias Fernandes (Coordenadora). 
Rita Dias 
Flamarion Maués Pelúcio 
Marcelo Moreira 
Isaias Alves 
Hiandra Dalmaso Vieira dos Santos 
Bruno Cardoso Coutinho 
Katia Polyana Caser 
Ana Lúcia Reis Melo Fernandes Costa 
 

 
 
 

LUIZ BRAZ GALON 
DIRETOR GERAL 

 
 


